
 

         
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận Khu du lịch cấp tỉnh: Khu Du lịch sinh thái  
Vườn quốc gia Chư Mom Ray 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thông 

tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2017 Quy định chi tiết một 
số điều của Luật Du lịch; Thông tư số 13/2019/TT-BVHTTDL ngày 25 tháng 11 

năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL 

ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy 

định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 
Căn cứ Chương trình số 35-CTr/TU ngày 18 tháng 5 năm 2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 16 tháng 01 năm 
2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 
Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ tỉnh khóa XVI về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030; ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 5952-CV/VPTU 

ngày 27 tháng 02 năm 2024 về việc công nhận Khu du lịch sinh thái Vườn quốc 
gia Chư Mom Ray là Khu du lịch cấp tỉnh;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận Khu du lịch sinh thái Vườn quốc gia Chư Mom Ray là 

Khu du lịch cấp tỉnh, gồm các điểm du lịch: 

1. Điểm du lịch Trung tâm Bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái tại 
xã Sa Sơn, huyện Sa Thầy, diện tích 918ha (thuộc tiểu khu 605, phía Bắc giáp với 
tiểu khu 595, phía Nam giáp tiểu khu 606, 661 và khu canh tác ruộng lúa của làng 
Bar Gốc, phía Đông giáp với tiểu khu 607 và làng Bar Gốc, phía Tây giáp với 
tiểu khu 650).  

2. Điểm du lịch sinh thái Rừng Khộp tại xã Đắk Kan, huyện Ngọc Hồi, diện 
tích 150ha (thuộc tiểu khu 179 và 180, trên địa bàn huyện Ngọc Hồi). 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

     Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024 101 01 3



2 
 

 

 

3. Điểm du lịch sinh thái Safari Ya Book tại xã Rờ Kơi và Mô Rai, huyện Sa 
Thầy, diện tích 9.604ha (thuộc tiểu khu 582, 583, 585, 586, 592, 593, 647, 648, 

653, phía Bắc giáp với huyện Ngọc Hồi; phía Nam thuộc địa giới hành chính 

Làng Le, Làng Rẽ, huyện Sa Thầy; phía Tây giáp với Campuchia; phía Đông giáp 
với vùng lõi Vườn quốc gia Chư Mom Ray). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray 

- Tổ chức các hoạt động du lịch tại Khu du lịch Vườn quốc gia Chư Mom 
Ray đúng quy định của Luật Du lịch và các quy định có liên quan; tuân thủ theo 

vị trí ranh giới các điểm du lịch tại Điều 1 của Quyết định này. 
- Thực hiện công tác bảo tồn, phát triển tài nguyên du lịch; các hoạt động 

đầu tư trong khu du lịch (nếu có) phải đảm bảo đúng quy hoạch, các quy định có 

liên quan, đánh giá mức độ ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh, tài nguyên môi 

trường, bảo vệ đa dạng sinh học trong phạm vi của từng dự án; xây dựng kế hoạch 

phát triển đội ngũ nhân lực đảm bảo cho các hoạt động du lịch thuộc Khu du lịch 
Vườn quốc gia Chư Mom Ray. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện Sa Thầy và Ngọc Hồi thực hiện công tác quản 
lý nhà nước về du lịch và chỉ đạo các đơn vị hoạt động du lịch của địa phương kết 

nối, tổ chức các hoạt động du lịch tại các điểm du lịch thuộc Khu du lịch Vườn 

Quốc gia Chư Mom Ray theo quy định.  
3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc, giám sát việc thực hiện Quyết định này; thực hiện chức năng quản lý nhà nước 
về du lịch đối với khu du lịch được công nhận đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. 

Điều 3. Giám đốc các Sở, ngành, đơn vị: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao 
thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ 
huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Quản lý Vườn Quốc gia Chư Mom Ray; Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Sa Thầy, Ngọc Hồi; các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu 
lực kể từ ngày ký./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);  

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- VP UBND tỉnh: 

+ CVP, PCVP-Trà Thanh Trí; 

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, NNTNMT, KGVX.THT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Y Ngọc 

 


